
 
  

P.za Tarquinia, 5/D - 00183 Roma  tel. 067000943  fax 067008053 
e-mail: presidenza@fnopo.it- P.E.C.: presidenza@pec.FNOPO.it -  web: www.fnopo.it 

Codice Fiscale 80181890585 
Orario apertura  linea telefonica: dal Lunedì al Venerdì ore 10 - 13 e 14 - 15 

 

DELIBERA n. 28 del 9 maggio 2025 
 

 

OGGETTO: Nomina dell’Organismo indipendente di valutazione (OIV) della Federazione 

Nazionale degli Ordini della Professione di Ostetrica (FNOPO) per il quadriennio 2025-28 
 

 

 

L’anno 2025, addì 9 del mese di maggio, in via telematica tramite piattaforma Microsoft Teams, si è 

riunito il Comitato Centrale così composto:  

 

Presiede la seduta la Presidente della Federazione, dott.ssa Silvia Vaccari 

Svolge le funzioni di segretario la Segretaria della Federazione, dott.ssa Elsa Del Bo.  

Constatata dalla Presidente la presenza del numero legale, dopo trattazione dell’argomento indicato 

in oggetto, il COMITATO CENTRALE della Federazione Nazionale degli Ordini della 

Professione di Ostetrica 

VISTO 

-  il d.lgs. Capo Provvisorio dello Stato 13 settembre 1946, n. 233, recante ‘ricostruzione degli Ordini 

delle professioni sanitarie e per la disciplina dell’esercizio delle professioni stesse’ così come 

modificato dalla Legge 11 gennaio 2018 n. 3, contenente tra l’altro disposizioni per il riordino delle 

professioni sanitarie; 

-  il d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante ‘riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni’; 

- la delibera ANAC del 24 novembre 2021 n. 777, riguardante proposte di semplificazione per 

l’applicazione della normativa anticorruzione e trasparenza agli Ordini professionali. 

TENUTO CONTO 

- Che gli Ordini professionali e le Federazioni non sono obbligati alla nomina dell’Organismo 

indipendente di valutazione (OIV), ma sono tenuti, come chiarito dall’ANAC a individuare un 

NOMINATIVO Presente Assente giustificato Assente 

Silvia Vaccari x   

Nadia Rovelli x   

Elsa Del Bo x   

Elio Lopresti x   

Valentina Angius x   

Letizia Carotenuto x   

Michaela Centofanti x   

Domenica De Tommaso x   

Gabriella Gentile  x  

Paola Lubinu x   

Angela Maccagnola x   

Anna Domenica Mignuoli x   

Cristina Panizza x   

Martha Traupe x   

mailto:presidenza@fnco.it
mailto:presidenza@pec.fnco.it
http://www.fnco.it/


 
  

P.za Tarquinia, 5/D - 00183 Roma  tel. 067000943  fax 067008053 
e-mail: presidenza@fnopo.it- P.E.C.: presidenza@pec.FNOPO.it -  web: www.fnopo.it 

Codice Fiscale 80181890585 
Orario apertura  linea telefonica: dal Lunedì al Venerdì ore 10 - 13 e 14 - 15 

 

organismo con funzioni ad esso analoghe cui affidare la funzione di attestazione dell’assolvimento 

degli obblighi di pubblicazione; 

- Che negli Ordini professionali e nelle Federazioni tale funzione, secondo la regola generale 

dettata dall’ANAC, può essere affidata al Responsabile della prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza (RPCT) 

CONSIDERATO CHE 

- nel caso in cui l’Ordine Professionale o la Federazione sia privo di OIV, o di organismo o di 

altro soggetto con funzioni analoghe agli OIV, l’attestazione e la compilazione della griglia di 

rilevazione è effettuata dal RPCT. 

Svolte tali premesse, il Comitato Centrale della FNOPO, all’unanimità 

DELIBERA 

• Di nominare OIV, la dott.ssa Paola Lubinu, RPCT della FNOPO; 

• Di considerare la presente delibera immediatamente esecutiva; 

• Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della FNOPO nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

La Segretaria FNOPO 

Dott.ssa Elsa Del Bo 

 

La Presidente FNOPO 

Dott.ssa Silvia Vaccari 

 

  

       

mailto:presidenza@fnco.it
mailto:presidenza@pec.fnco.it
http://www.fnco.it/

